et haec est quaedam caligo, in qua Deus habitare dicitur.”;

C. *Gent.*, 1. 3, c. 49: “Per effectus enim de Deo cognoscimus quia est, et quod causa aliorum est, et aliis supereminens et ab omnibus remotus; et hoc est ultimum et perfectissimum nostrae cognitionis in hac vita. Unde Dionysius dicit, quod Deo quasi ignoto coniungimur; quod quidem contingit dum de Deo quid non sit cognoscimus; quid vero sit, penitus manet ignotum. Unde et ad huius sublimissimae cognitionis ignorantiam demonstrandam, de Moyse dicitur, quod accessit ad caliginem in qua erat Deus, *Exod.*, XX, 21.”

- (4) Cf. *In Div. Nom.*, c. 7, 1. 1, n. 702: “Deo attribuantur propter Eius excessum; sicut si Deus qui est clarissimum lumen dicitur invisibilis; et qui est ex omnibus laudabilis et nominabilis dicitur ineffabilis et innominabilis; et qui est omnibus praesens, dicitur incomprehensibilis quasi sit in omnibus absens; et qui ex omnibus rebus inveniri potest, dicitur non investigabilis : et hoc totum propter Eius excessum.”
- (5) Cf. I. q. 13, a. 1: “Sic igitur potest nominari a nobis ex creaturis; non tamen ita quod nomen significans ipsum, exprimat divinam essentiam secundum quod est.”; *Com. Theol.*, c. 24.
- (6) I. q. 13, a.1, ad 1: “ea ratione dicitur Deus non habere nomen, vel esse supra nominationem, quia essentia eius est supra id quod de Deo intelligimus et voces significamus.”
- (7) Cf. *Com. Theol.*, c. 26; Sertillanges はこの点を明らかに指摘する。

A. D. Sertillanges, *Dieu*, t. II, Desclée, Paris, 1926, pp. 382-383: “Nous ne savons pas *ce que Dieu est*; nous ne le savons à *aucun degré*, et nous ne pouvons donner de Dieu aucune *définition*, même partielle on voit que l'exclusion de tout élément de *définition* touchant Dieu s'étend jusqu'à la qualification de Dieu en qu'être. Dieu n'est pas un être, au sens humain du mot, il est la Source d'être, “se tenant en dehors de tout, l'ordre des êtres” parce qu'il le cause (Périherménaïs, leçon14). Ceci est très important; car

si Dieu était proprement un être, il devrait revêtir l'une ou l'autre des qualifications de l'être, ou bien toutes; Dans le premier cas on ferait de Dieu une créature limitée; on tomberait dans l'anthropomorphisme. Dans le second cas, on verserait au panthéisme, Nous ne savons donc *nullement en rien à aucun degré*, ce que Dieu est."

Cf. E. Gilson, *Le Thomisme*, 5ème édition, Lib. phil. J. Vrin, Paris, 1944, pp.140-141: "Or il se trouve que, dans le cas de Dieu, toute définition est impossible. On peut le nommer, mais le désigner par un nom n'est pas le définir. Pour le définir, il faudrait lui assigner un genre..... On ne peut donc pas dire que l'essence de Dieu appartienne au genre être, et comme on ne saurait lui attribuer aucune autre essence, toute définition de Dieu est impossible."

- (8) *In Div. Nom.*, c. 1, 1. 3, n. 83: "qui Deus, cum sit *omnium existentium causa*, ipse *nihil* est existentium, non quasi deficiens ab essendo, sed supereminenter *segregatus ab omnibus*." ; c. 4, 1. 2, n. 298: "*in ipso enim solo Deo* invenitur quod est *excessus substantiae*; quia, inquam, excellenter subsistit, et hoc dicitur *non existens* ut alia. " ; c. 1, 1. 1, n. 30: "et sic dicitur *verbum*, quod potest dici *innominabilitas*; non quidem propter hoc quod haec Ei deficiant, sed quia *secundum nihil existentium est existens* id est non existit secundum modum alicuius rei existentis; *et ipse quidem est causa* existendi *omnibus*, transfundens in omnia aliquantulum suam similitudinem, ut sic ex nominibus creatorum nominari possit; *Ipsum autem est non-existens*, non quasi deficiens ab essendo, sed *sicut supra omnem substantiam* existens." トマスがここで神を "nihil existentium 及び "non-existens" とよぶ意味は、これらのテキストから明白であろう。上記の "ipse nihil est existentium" (c. 1, 1. 3, n. 83) はディオニジウスの "Ipsum autem nihil, ut ab omnibus substantialiter segregatus" "αὐτὸ δὲ οὐδὲν ὡς πάντων ὑπερουσίως ἐξηρημένον" (Dionysius, *De Div. Nom.*, c. 1, § 5, 23) に対して、また例えば神学大全 I. q. 12, a. 1, 3 praeterea の "Sed Deus non est existens,

sed *supra existentia*” というのも、やはりディオニジウスの “quod est super omnia existentia et ipsum non existens”, “τοῦ ὑπὲρ πάντα τὰ ὄντα καὶ αὐτὸ τὸ μὴ ὄν.” (*ibid.*, c. 4, § 3, 111: MG3, 697) ということばに対してのものである。

スコトゥス・エリウゲナにおける「神は無といわれる」という表現も同様の意に解しうるのである。例えば、R. L. シロニス「スコトゥス・エリウゲナにおける否定神学と肯定神学および神現の弁証法」, カトリック神学第10号1966年12月, 368—400頁, 特に「3. 神は無であり, すべてである」382—385頁参照。

“nihil” “non-existens” という表現は、すでにディオニジウスにおいて、一切の存在を超えた意味、すなわち超存在、超本質として捉えられている。トマスはこのディオニジウ斯的表現をうけ入れつつ、神学大全で示すように、“suum esse” としての内容を規定したのである。すでにここに、トマスにおける “Via negativa vel remotionis” から “Via eminentiae” への移行をみる事が出来よう。ディオニジウスとトマスの差異について Gilson は次のように指摘している。

E. Gilson, *Le Thomisme*, p. 203: “Pour Denys, Dieu était un *superesse*, parce qu’il n’était “pas encore” l’*esse* qu’il ne devient que dans ses proce-ssions les plus hautes; pour saint Thomas, Dieu est le *superesse* parce qu’il est supelativement être: l’*Esse* pur et simple, pris dans son infinité et sa perfection. Comme touchée par une baguette magique, la doctrine de Denys sort de la transformée. Saint Thomas la conserve tout entière, mais rien n’y a conservé le même sens.”

Rolt も一般的ながら同じ観点に立っている。

C. E. Rolt, *Dionysius the Areopagite on the Divine Names and the Mystical Theology*, Macmillan Co., N. Y., 1940, p. 212“: It is not only that St. Thomas wrote a commentary on the Divine Names, but in the works of Aquinas his ideas are constantly reappearing.……But it is almost needless to say that Aquinas treats the Areopagite critically. St. Thomas is profoundly averse from everything which resembles a Pantheistic tendency.”

- (9) I. q. 12, a.1, ad 3: “Deus non sic dicitur non existens, quasi nullo modo sit existens: sed quia est supra omne existens, inquantum est suum esse.”
- (10) Cf. *In Div. Nom.*, c. 1, 1. 1, n. 30; c. 1, 1. 3, n. 83; c. 4, 1. 2, n. 298.
- (11) Cf. I. q. 39, a. 3, ad 1:” licet Deus significat habentem deitatem, est tamen alius modus significandi: nam Deus dicitur substantive, sed habens deitatem dicitur adiective.”
- (12) Cf. I.q. 39, a. 4:” Sed in proprietatibus locutionum, non tantum attendenda est res significata; sed etiam modus significandi. Et ideo, quia hoc nomen Deus significat divinam essentiam ut in habente ipsam, sicut nomen homo humanitatem significat in supposito; alii melius dixerunt quod hoc nomen Deus ex modo significandi habet ut proprie possit supponere pro persona, sicut et hoc nomen homo. Quandoque ergo hoc nomen Deus supponit pro essentia, ut cum dicitur, Deus creat: quia hoc praedicatum competit subiecto ratione formae significatae, quae est deitas.”; a.5: “Licet autem, secundum rem, sit idem Deus quod deitas, non tamen est idem modus significandi utrobique.”
- (13) Caietanus, *In Sum. Theol.*, I. q. 39, a. 1, n. 7, p. 397: “Quoniam res divina prior est ente et omnibus differentiis eius; est enim super ens et super unum.”
- (14) Cf. Garrigou-Lagrange, *De Deo Trino*, Marietti, Roma, 1951, pp. 176-177.
- (15) I.q. 28, a. 1, ad 3: “Deus est extra ordinem totius creaturae nec eius naturae et eius habitudo ad creaturas.”

波多野博士は波多野精一「宗教哲学序論」岩波書店、第二章、誤まれる宗教哲学、二、超自然主義48—75頁において、トマスの立場を批判している。博士に従えば、トマスの立場においては、神の超越性—認識不可能性は保持されないという。しかし、これは博士が自己の宗教哲学を神及び神の恵みの体験の内容にのみ限る立場よりして、当然のことでもあるが、今この批判に答えることはこの小論の意図を越える。ただ我々は上記のトマスのテキストを指摘するにとどめ

る。トマスにおいて、神と世界及び人間は連続してないのであって、それらは相対的に対するものではない。神は絶対超越者として、この世界の秩序の外にあるのである。尚トマスの次の箇所を参照されたい。Cf. I. q. 45, a. 3 及び ad3; C. *Gent.*, 1. 1, c. 29.

(16) Cf. H. De Lubac, *Sur les Chemins de Dieu*, Aubier, Paris, 1956, pp. 112-113: “Le partisan de l'immanence nie la transcendance, tandis que celui qui croit à la transcendance ne nie point pour autant l'immanence. Bien plus, il réalise assez l'idée de la transcendance pour comprendre qu'elle implique nécessairement l'immanence. Si Dieu est transcendant, rien ne s'oppose à Lui, rien ne Le limite ni ne fait nombre avec Lui: “tout autre” que le monde, Il le pénètre donc absolument. *Deus, interior intimo meo et superior summo meo……*”

(17) Cf. I. q. 8, a. 1: “Deus est in omnibus rebus, non quidem sicut pars essentiae, vel sicut accidens, sed sicut agens adest ei in quod agit…… Unde oportet quod Deus sit in omnibus rebus, et intime.”